淮农办发 E⒛20〕 58号

关于印发 《淮安市农业农村信用监管示范
创建行动实施方案》的通知

各县区农业农村局 (农业农村和水利局 ),淮安经济技术开发

区、生态文旅区社会事业局,淮安工业园区综合服务局:

根据《江苏省农业农村信用监管示范创建行动方案》要求,

为加快构建以信用为基础的新型农产品质量安全监管机制,市

局研究制定 《淮安市农业农村信用监管示范创建行动实施方

案》。现印发给你们,请结合实际,认真抓好贯彻落实。

-1-

争卢室
辑橇嘛

淮安市农业农村信用监管示范创建行动
实施方案

为积极推进以信用为基础的农产品质量安全新型监管机

制建设,引 导农产品生产者加强质量安全自律管理,提升农产

品质量安全治理效能,根据 《江苏省重点领域信用监管示范工

程实施方案》《江苏省农业农村信用监管示范创建行动方案》

等文件要求,结合工作实际,制定本实施方案。

一、工作思路

认真落实 《江苏省农业农村信用监管示范创建行动方案》

要求,以省级农产品质量信用信息系统为基础,以农产品生产

企业、农民合作社、家庭农场为重点,以建立守信激励和失信

惩戒机制为核心,推进农产品质量安全分级分类管理,探索以

信用为基础的农产品质量安全监管新模式。

二、工作目标

到 2uo年底,全市纳入省级农产品质量信用信息系统的

主体信用档案达到 3OO0家 以上;淮安区参加省农业农村厅开

展的全过程信用管理试点。

到 2Ⅱ 1年底,纳入信用信息系统的主体信用档案基本全

覆盖;基本建立质量安全监管信用信
`患 的记录、归集、共享、

公示、使用和安全管理制度;涉农县区和涉农乡镇 1OO%试点

应用省农产品质量信用信息系统。

到 2怩2年底,基本建立农产品质量安全信用监管制度和

-2-

建立守信激励和失信惩戒机制,推进农产品质量安全分级分类

管理,努力构建以信用为基础的农产品质量安全监管新模式。

三、重点任务

(一 )积极推动电子信用档案建设。按照省农业农村厅《关

于建立健全农产品质量安全重点监管对象电子信用档案的通

知》(苏农质 匚⒛19〕 13号 )要求,根据江苏省农产品质量安

全重点监管对象建档标准,明确建档主体范围,依法依规采集

信息,实现重点监管对象信用信息电子化管理。建立农产品质

量安全重点监管对象电子信用档案动态更新机制,定期组织开

展信用档案基本信息收集工作,及时更新数据库信
`急
,实现信

用档案动态管理。

(二 )大力开展信用监管工作试点。根据省信用试点实施

办法及管理办法,大力推进信用监管工作试点。推动应用智慧

监管,及时、准确、规范、完整记录有关信用监管信 J急 ,及时

报送至省追溯管理平台。信用信息系统根据监管信息、生产者

主动提供的质量和增信信息,对照记分规则自动计分,实现动

态分级,努力做到信用评价公开透明、公平公正。

(三 )探索推进信用分级分类监管。积极探索信用信
`急 在

农产品质量安全监管工作中的应用,将信用分级与日常巡查检

查、监测抽检等监管工作相结合,对信用状况好、风险小的农

产品生产者合理降低日常巡查和监测抽检频次;对信用状况一

般的农产品生产者执行常规日常巡查和监测抽检频次;对信用

状况差、风险高的农产品生产者加大日常巡查和监测抽检频

次,将有限的监管力量集中到风险较高的生产主体和生产环节

-3-

中,提高农产品质量安全管控效能。探索推动信用信
`急
公开公

示,建立红名单、严重失信名单主动公开机制。

(四 )逐步健全联动奖惩机制。推动建立守信激励机制 ,

对信用状况好的农产品生产者,优先推荐申报农业农村项目资

金、重大创建认定、农业品牌推选、农产品认证、农业展会等。

积极探索失信联合惩戒,对纳入严重失信名单的生产者采取不

予办理各类认证认定、取消项目申请资格、农业品牌推选及农

业展会等。适时推动建立跨部门、跨行业联合惩戒机制,大幅

提高失信成本。

(五 )积极鼓励失信主体信用修复。积极引导生产者落实

投入品使用有关规定、推行农业标准化生产、推进农产品质量

信
`急 化追溯及食用农产品合格证试行工作,落实生产者质量安

全主体责任,通过上传相关信息实现增信。对非主观故意、性

质轻微、危害较小的一般失信行为,以及政策允许修复的严重

失信行为,鼓励生产者通过质量和增信信息实现信用修复。

四、保障措施

(一 )加强组织领导。统筹运用食品安全工作考核、质量

工作考核、乡村振兴考核等,督促完善农产品质量安全信用信

息记录、归集和相关管理工作。各县区 (园 区)农业农村部门

要高度重视信用监管示范创建行动,加强组织协调,周 密部署

安排,积极落实信用监管示范创建行动各项工作任务。强化资

金支持,将农产品质量安全信用体系建设、宣传教育和人才培

训等各项所需资金纳入到各级农产品质量安全监管工作经费。

完善工作机制,及 时研究信用监管示范创建过程中的有关问

-4-

题,努力推动示范创建行动取得实效。

(二 )加强宣传培训。广泛开展内容丰富、形式多样的农

产品质量安全信用宣传活动,大力倡导农产品守法诚信生产 ,

引导农产品生产者增强行动自觉,提升诚信意识,积极参与信

用监管示范创建,着力营造浓厚的信用体系建设氛围,努力构

建以信用为基础的农产品质量安全监管新模式。

-5-